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PROCESSO N° 77/2016

DISPENSA DE LICITAGAO
POR JUSTIFICATIVA

N° JO) /2016

LOCACAO DE IMOVEL PARA
FUNCIONAMENTO DA VIGILANCIA SANITARIA.

RECURSOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DOTACAO ORCAMENTARIA:

07.02.103040022.2.045.3.3.90.39 (1102) FONTE 497
07.02.103010022.2.037.3.3.90.36 (1097) FONTE 303
07.02.103.010.022.2.037.3.3.90.39 (882) FONTE 303
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- Municipio de Chopinzinl 1
Y ESTADO DO PARANA -

: CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 -  Rua Santos Dumont, 3883
_ CHOPINZINHO . - PARANA

. DECRETO N° 41212015
‘Nomeia a Comissio Permanente de Licitagées.

_ O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicdes que lhe séo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgéanica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados o sénhor Delair \fllmavrvAmbrosini, CPF n° 039.755.099-
53, RG N 1.233.474;-5/PR,, como Presider'\te,’ 0 senhor Onério Cambruzzi Filho, CPF n°
062.575.818-66 e RG n° 9.429.975-6 — SSP/PR e o senhor Roberto Alencar Przendziuk, CPF n°
~546.'462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 ~ SSPIPR,{como membros, para comporem a Comisséo
Permanente de Licitacoes, com o objetivo de montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
julgamento de propostas apresentadag," por empresas participantes de Licitacbes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os -documentos e procedimentos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2016. »

Art. 2° - Este Decreto entrara emv'vig'or em 01 de janeiro de 2018, ficando revogado
o Decreto n° 47.312_01-4,‘ de 16 de dezembro de 2014 e Decreto n® 228/201 5 de 03 de julho de
2015, e as disposiges em contrario. '
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SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

SOLICITAGAO
SOLICITACAO
2016/03/000889

15/03/16

SECRETARIA DA SAUDE

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de C

Assinatufado Rewnte
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CHOpINZANGO

SOLICITACAO R

Senhor Prefeito:

A Secretaria de Saude, tendo em vista a necessidade da Locagcao de Imdvel para
funcionamento da Vigilancia Sanitaria do Municipio de Chopinzinho, solicita a Vossa Exceléncia,
autorizagao para a Locagao, através de Processo Licitatdrio, na modalidade em que se enquadrar do

item relacionado no Termo de Referéncia em anexo.

As responsabilidades técnicas pelo acompanhamento e fiscalizagdo ficam a cargo da

Secretaria de Saude.

Nestes termos pede deferimento.

Chopigzi@[?o, 10 de marco de 2016.
Vi

?f o .
~ IVOUCIANO JEGNARCHIK
‘Secretario Mynicipalde Sadde
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TERMO DE REFERENCIA
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cretaria Municipal de Saude g{

LOTEO1

ITEM

QUANTIDADE
ESTIMADA

UNID.

DESCRICAO

PRECO UNITARIO R$

PRECO TOTAL RS

01

12

Locagdo de Imdvel (Sala) com drea
aproximada de 80,00 m? (oitenta metros
quadrados), com vaga para garagem.

Sala destinada para funcionamento da
Vigilancia Sanitaria do Municipio de
Chopinzinho

Situada na area Central do Municipio, préxima
a Secretaria Municipal de Salide.

1.200,00

14.400,00

VALOR TOTAL RS

14.400,00

Chopinzinho, 10 de marco de 2016.
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IVOLICIANO L
Secrgtdrio Myfi
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JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade da Locacdo de Imdvel para funcionamento da
Vigilancia Sanitaria do Municipio de Chopinzinho.

Considerando que a Vigilancia Sanitdria, realiza Emissdo de Alvard de
Licenciamento Sanitdrio, Visitas Domiciliares, Aprova¢do de Projetos Basicos de Arquitetura,
Cadastro de Estabelecimentos Sujeitos a Vigiléncia Sanitaria, Inspe¢do dos Estabelecimentos
Sujeitos a Vigilancia Sanitaria, Emissao de Alvara de Licenciamento Sanitario para Estabelecimento
de Saude, Aplicacdo de Adverténcia e Recebimento de Dentincias/Reclamacdes.

Considerando que devido as varias A¢Oes realizadas, geram um enorme fluxo
de pessoas no Espaco fisico da Vigilancia Sanitaria e o Espago que hoje esta alocada, ndo estd mais
suprindo a demanda pelos Servigos.

Considerando que os Agentes Comunitarios de Saude do Municipio
juntamente com os Agentes de Endemias, em um total de 50 (cinquenta) Servidores, se agrupam
no Espaco Fisico da Vigilancia Sanitaria para se deslocarem aos Locais de Combate ao Mosquito
Aedes Aegypt no Municipio, conforme Diretrizes do Ministério da Satide para realiza¢do de agbes
integradas, para gerenciar e monitorar as agoes intensificadas de combate.

Considerando que o prazo de vigéncia do Contrato sera de 12 (doze) meses e
iniciar-se-a na data de sua assinatura.

Conforme exposto acima, solicitamos parecer para modalidade conveniente
de processo licitatorio que ird dispor da Locacdo de Imovel para funcionamento da Vigildncia

Sanitaria do Municipio de Chopinzinho.

IVOLICIANO LEO
Secretédrio Muniigigal de Satide

i
h
i

Chopinzinho, 10 de margo de 2016.



Municipio de Chopinzinho I
ESTADO DO PARANA g’f

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 15/03/2016
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO: SECRETARIA DE SAUDE/COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

REFERENCIA: LOCACAO DE IMOVEL.

Recebido a solicitacdo para a Locacdo de Imével para funcionamento da Vigilancia
Sanitaria do Municipio de Chopinzinho, protocolada pela Secretaria Municipal de Saude,
sob n° 0889/2016, autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.

Rogérip Masetto
Prefeito



Chopinzinho, 05 de margo de 2016

PARECER SOBRE O VALOR DE MERCADO

Atendendo solicitagdio da pessoa interessada, procedemos a avaliagdo do imdvel
que assim se descreve e caracteriza:

IMOVEL: Lote n° 12 (doze), da Quadra n° 33 (trinta e trés), situado no
quadro urbano desta cidade e comarca de Chopinzinho, Estado do Parand, sala
comercial de aproximadamente 80 m/2 (oitenta metros quadrados) mais vaga de
garagem, sendo descrito na matricula n°® 3086, do Registro de Iméveis da Cidade ¢
Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana, foi avaliado em RS 1.313.0,00 (hum
mil e trezentos e treze reais) mensais.

E, por ser expressdo da verdade, assino este documento em duas vias de igual
teor e forma.

Atenciosamente:

ANDERSON LUI‘%ROSSELLI

Corretor de Imoéveis
Creci 17529

Andersont. Grossellr
CREC117529

.....



PARECER SOBRE O VALOR DE MERCADO

Atendendo solicitagio da pessoa interessada, procedemos avaliagio do
imovel que assim se descreve e caracteriza:

“IMOVEL: - Sala Comercial com area de 80,00 m/2 (oitenta metros
quadrados), mais uma vaga de garagem, lote n°® 12, da Quadra n°® 33, matricula n°
3038, situada na Rua Coronel Santiago Dantas, 4.684, foi avaliado em RS 1.240,00
(hum mil e duzentos e quarenta reais) valor mensal. :

E, por ser esta a expressdo da verdade, assino este documento em duas vias de
igual teor e forma,

Atenciosamente.

—

N N T )
gf‘%“”iﬂ} { I tﬁf&’é%’f-&ﬁz;
GILDO JORGE GAMBENTA.

Corretor Fie Iméveis Gilde Jorge Gambata
Creci 4261. Crec14261




PARECER SOBRE O YALOR DE MERCADO
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Atendendo solicitacio da pessoa interessada, procedemos avaliagdo do
imodvel que assim se descreve e caracteriza:

“IMOVEL: - Sala Comercial situada na Rua Coronel Santiago Dantas, 4.684,
com area de 80,00 m/2 (oitenta metros quadrados), mais uma vaga de garagem foi
avaliada nesta data em R$ 15,00 (quinze reais) o metro quadrado, totalizando R$
1.200,00 (hum mil e duzentos reais). '

' E, por ser esta a expressdo da verdade, assino este documento em duas vias de
igual teor € forma,

Atenciosamente.

;ﬁéaéos‘»m Lerros
—~ ANDERSON LEMOS.
Corretor de Imdveis
Creci 11.250.

SAhddreon Lawios



Chopinzinho (PR), 18 de margo de 2016.

Ao Senhor

Prefeito Municipal ROGERIO MASETTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CHOPINZINHO — PARANA.

Prezado Senhor:

Venho por meio desta informar que concordo com o valor de
AVALIACAO de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) para a sala comercial situada
na Rua Coronel Santiago Dantas, 4.684, lote n° 12, da Quadra n° 33, matricula n° 3038,
com 4rea de 80,00 m/2 (oitenta metros quadrados), mais uma vaga de garagem.

Sendo o que se apresentava para 0 momento,

Atenciosamente,




Secretaria Municipal de Saude

N

CHOP NZANVE

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 10/03/2016

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

REF’ERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTéRlA E RESEI}VA FiNANCEIRA' PARA LOCACAO DE
IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA VIGILANCIA SANITARIA DO MUNICIPIO, SECRETARIA DA

SAUDE - VALOR R$ 14.400,00.

Em atencdo a solicitacdo formulada, informo que EXISTEM RECURSOS ORCAMENTARIOS
para assegurar o pagamento das obrigaces, decorrentes do objeto especificado, a conta das |

seguintes Dotacdes Orcamentdrias:

SECRETARIA DE SAUDE:

07.02.103040022.2.045.3.3.90.39 (1102) fonte: 497
07.02.103010022.2.037.3.3.90.36 (1097) Fonte 303
07.02.103.010.022.2.037.3.3.90.39 (882) Fonte 303

Atenciosamente,

oy & D-
Seddte -
Contabilidade

LUCIANI M( IRO CENCI
Fi



Municipio de Chopinzinho 002013
ESTADO DO PARANA 9{

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 . CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 17/03/2013

ORIGEM: SECRETARIA DE SAUDE / COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: DIVISAO DE LICITAGOES E CONTRATOS -

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAGAO DA SECRETARIA DE SAUDE PARA
LOCAGAO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA VIGILANCIA SANITARIA.

Em atenc¢éo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacao para inicio de
Procedimento - Licitatério para Locagdo de Imo6vel para Funcionamento da Vigilancia
Sanitaria, constante no Termo de Referéricia, temos a informar:

De posse da documentagao apr'es‘eritada pela Secretaria de Sadde, entendemos
ser perfeitamente viavel a referida contratagcéo e somos de parecer favoravel que mesma
seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA.

Atenciosamente,

Delair V‘ilrf/g)ﬁmsini

Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagoes



Municipio de Chopinzinho 008;@1.;
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: g__aﬂnete@chogiqg_inho.pr.@v.br

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 0889/2016 e
considerando a média de pregcos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo por Justificativa, nos termos da Lei

Federal n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orcamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

07.02.103040022.2.045.3.3.90:39 (1102) FONTE 497
07.02.103010022.2.037.3.3.90.36 (1097) FONTE 303
07.02.103.010.022.2.037.3.3.90.39 (882) FONTE 303

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subseqlentes, bem como tem adequacio orgamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagbes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de
licitag&o e contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 17 de margo de 2016.

Roger! DXM\asetto
Prefeito
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL N.° 05 DA
SOCIEDADE EMPRESARIA.

JOSE CLAUDIO LOMBARDI, brasileiro, casado comunhao
universal de bens, maior, empresario, naturalidade Getulio
Vargas — RS, residente e domiciliado em Chopinzinho, Estado
do Parana, na Rua Dom Carlos, N.° 49, Casa - Centro, CEP;
85560-000, portador da Cédula De Identidade Civil, Registro
Geral N.° 1.412.426, expedida pela Secretaria De Seguranca
Piblica Do Parana, e CPF.MF:. sob N.° 244 .369.849-15,
ROSELI LOMBARDI, brasileira, casada comunh&o universal de
bens, empresaria, naturalidade Chopinzinho — PR, residente e
domiciliado em Chopinzinho, Estado do Parana, na Rua Dom
Carics, N.? 49, Casa — Centro, CEP:; 85560-000, portadora da
Cédula De Identidade Civil, Registro Geral N.° 3.348.579-4,
expedida pela Secretaria De Seguranca Publica Do Parana, e
CPF.MF: sob N.° 866.731.229-00, so6cios componentes da
sociedade limitada que gira, sob ‘0 nome empresarial de
“’L OMBARD! & LOMBARDI LTDA”” ME., com sede e foro
nesta cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, na Rua Jodo
Inacio Thomas, N.°© 4237 - Sala 01 - Centro, CEP: 85.560-000,
consoante Contrato Social, devidamente arquivado na Junta
Comercial Do Parana, sob N.° 41202627130, por decisdo de 12
de Setembro de 1991, e a quarta alteracdo de contrato social
arquivada sob N.° 20090878973, por decisao de 17 de Margo
de 2009, inscrita nc CNPJ: sob N.° 01.801.482/0001-41,
resolvem, assim, alterar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: Ratificagdo - Ratificamos as alteracbes Segunda,
Terceira e Quarta, registradas na junta comercial do Parana, sob N.°
20002770520 em data de 23/11/2000 (segunda), 20043475817 em data de
20/09/2004 (terceira) e 20090878973 em data de 17/03/2009 (quarta), onde as
mesmas tém a qualificacdo do sécio JOSE CLAUDIO LOMBARDI, como portador
da cédula de identidade civil sob N° 412.426, onde seu correto N° 1.412.426.
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ALTERAGAO E CONS’OUDAQAO‘ CONTRATUAL N.° 05 DA
SOCIEDADE EMPRESARIA

CLAUSULA SEGUNDA: Em decorréncia da presente aiteragio de contrato social,
o capital social que & de R$:=30.000,00 ( trinta mil reais ), fica 6 mesmo elevado
para R$:=60.000,00 ( sessenta mil reais ) divididos em 60.000, ( sessenta mil )
guotas, de R$:=1,00 ( hum real ) cada uma, sendo o aumento no valor de
R$:=30.000,00 { trinta mil reais ) a integralizar o aumento do capital social pelos
socios remanescentes no presente ato em moeda corrente do Pais.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital social que é de R$:=60.000,00 ( sessenta mil
reais ), divididos em 60.000 ( sessenta mil ) quotas, de R$:=1,00 ( um real ) cada
uma, que pelos efeitos da presente alteragdo de contrato social, fica o mesmo
assim distribuido entre os sdcios: :

JOSE CLAUDIO LOMBARDI QUOTAS- 30.000 R$:=30.000,00
ROSELI LOMBARDI QUOTAS-30.000 R$:=30.000,00

CLAUSULA QUARTA: A administracdo da sociedade ‘que vinha sendo exercida
pelo soécio: JOSE CLAUDIO LOMBARDI, que pelos efeitos da presente aiteragao
de contrato social e a partir da presente data, passa a administragdo da sociedade
ser exercida pela sécia: ROSELI LOMBARDI, dispensado da prestagdo de

caugao.

CLAUSULA QUINTA: O administrador declara sob as penas da lei, de que nao
esta impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relagdes do consumo, fé publica, ou a
propriedade. |

CLAUSULA SEXTA: A vista da modificagdo ora ajustada, os socios resolvem por
este instrumento, atualizar e consolidar ¢ contrato social, tornando assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas no contrato primitivo que, adequado as
disposi¢des da referida Lei 10.406/2002, aplicaveis a este tipo societario, passa a
ter a seguinte redacéo:
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ALTERAGAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N.° 05 DA
SOCIEDADE EMPRESARIA

CONSOLIDAGAO:

JOSE CLAUDIO LOMBARDI, brasileiro, casado comunh3o
universai de bens, maior, empresario, naturalidade Getulio
Vargas — RS, residente e domiciliado em Chopinzinho, Estado
do Parana, na Rua Dom Carlos, N.°¢ 49, Casa - Centro, CEP;
85560-000, portador da Cédula De Identidade Civil, Registro
Geral N.° 1.412.426, expedida pela Secretaria De Seguranga
Plblica Do Parana, e CPF.MF:. sob N.° 244.369.849-15,
ROSELI LOMBARDI, brasileira, casada comunhao universal de
bens, empresaria, naturalidade Chopinzinho — PR, residente e
domiciliado em Chopinzinho, Estade do Parana, na Rua Dom
Carlos, N.? 49, Casa — Centro, CEP: 85560-000, portadora da
Cédula De identidade Civil, Registro Geral N.° 3.348.579-4,
expedida pela Secretaria De Seguranga Publica Do Paran3, e
CPF.MF: sob N.° 866.731.229-00, sécios componentes da
sociedade limitada que gira, sob o nome empresarial de
“ L OMBARD! & LOMBARDI LTDA”” ME., com sede e foro
nesta cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, na Rua Joéo
inacio Thomas, N.° 4237 - Sala 01 - Centro, CEP: 85.560-000,
consoante Contrato Social, devidamente arquivado na Junta
Comercial Do Parana, sob N.° 41202627130, por decisdo de 12
de Setembro de 1991, e a quarta alteracdo de contrato social
arquivada sob N.° 20090878973, por decisdo de 17 de Margo
de 2009, inscrita no CNPJ: sob N.° 01.801.482/0001-41,
resolvem, assim, alterar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial LOMBARDI &
LOMBARD! LTDA - ME.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem a sua sede na Rua Jodo Inacio
Thomas, N.° 4237, Sala 01 — Centro, em Chopinzinho, Parana CEP N.° 85.560-
000.
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ALTERACAO E CONSQL!DA(}AO CONTRATUAL N.° 05 DA
SCOCIEDADE EMPRESARIA
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CLAUSULA TERCEIRA: O objeto social é a VENDA DE PASSAGENS,
SERVICOS DE DESPACHOS DE CARGAS E ENCOMENDAS E SERVIGCO
AUXILIAR DE TRANSPORTES RODOVIARIOS, TRANSPORTES
RODOVIARIOS DE PASSAGEIROS REGULAR MUNICIPAL URBANO, E
TRANSPORTE TURISTICO DE SUPERFICIE E O TANSPORTE RODOVIARIO
COLETIVO DE PASSAGEIROS INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E

INTERNACIONAL.

CLAUSULA QUARTA: O capital social & de R$:=60.000,00 ( sessenta mil reais ),
dividido em 60.000 ( sessenta mil ) quotas, de valor nominal R$:=1,00 ( hum real )
cada uma, integralizadas em moeda corrente do Pais, assim subscritas:

JOSE CLAUDIO LOMBARD! QUOTAS 30.000 R$:=30.000,00
ROSELI LOMBARDI QUOTAS 30.000 R$:=30.000,00

CLAUSULA QUINTA: A sociedade iniciou suas atividades em 16 de SETEMBRO
de 1991 e seu prazo é indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: As quotas sdo indivisiveis e ndc poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica
asseguradc, em igualdade de condigbes e prego, o direito de preferéncia para sua
aguisicao se postas a venda, formalizando a cessao delas, a alteracédo contratual
pertinente.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada sbcio é restrita ao valor de
suas quotas, mas todes respondem solidariamente pela integralizacdo do capital
social.

CLAUSULA OITAVYA: A administracdo da sociedade cabera a ROSELI
LOMBARDI, vedado, no entanto o uso do nome empresarial em negocios
estranhos ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros facultada retirada mensal cujo valor n3o ultrapasse o
limite fixado pela legislagao do imposto de renda.
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CLAUSULA NONA: Ac término do exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragao, procedendo a
elaboragdo do inventaric, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na propor¢cao de suas quotas, 0s lucros ou
perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do
exercicio social, cs socios deliberarao sobre as contas e designarao administrador
guando for o casc.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os socios poderdo, de comum acordo, fixar
uma retirada mensal, a titulo de pro labore observadas as disposi¢des
regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuard com seus herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse, apurar-se-30 os haveres em balango geral, que se levantara,
conforme entendimento vigente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A reunidc dos socios sera convocada pelo
Administrador efou sécio, com 10 (dez) dias de antecedéncia, mediante expedicdo
de carta convocatéria, com local, data, hora e a ordem do dia da reunido, para os
endereccs gue os socios, para esse fim, depositarem na sede da sociedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: As deliberagdes sociais serdo tomadas em
reunido de sdcios, cujo o quérum de instalagdo e decisdo pela maioria simples ( 1
voto cada cota de capital ), nos cascs em que a lei ndo exigir quérum maior.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: O administrador declara sob as penas da lei, de
que ndo esta impedido de exercer a administragéo da sociedade, por lei especial,
ou em virtude de condenacéo criminal, cu por se encontrar sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; cu por
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, pecuiato, ou
contra a economia poptilar, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes do consumo, fé publica, ou a
propriedade.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro de Chopinzinho para o exercicio e
o cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e coniratados lavram e assinam
juntamente com duas testemunhas, o presente instrumento, em trés vias de igual
teor e forma, que se obrigam fielmente por si e seus herdeiros, a cumpri-lo em
todos os seus termos.

CHOPINZINHO - PR., 26 DE JULHO DE 2013.

.

JOSE CLAUD!O LOMBARDI

- -
R

ROSEL! LOMBARDI

TESTEMUNHAS

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
AGENCIA REGIONAL DE CORONEL VIVIDA

CERTIFICO O REGISTROEM: 08/08/201
o e S0B NUMERO: 201 32487001 % .
tocolo! 13/44 ST
LUIZEES AR/SCLH»M AIDRE rotocolo: 13/448700-1, DE 31/07/2013, TN,

RG: 321.508 - SSPIMT

SEBASTIAO MOTTA
SECRETARIC GERAL

/ J/M ’M/‘{/J/ ~¢4i‘ » o TR
ADELAIDE SCHMAIDRE DENARDI S o
RG: 7.623.017-0 ~ SSP/PR
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CAIXA ECONG FEDERAL

Certificado de Regularidadeido_F.GTS - CRF

Inscrigao: 01801482/0001-41
Razdo Social: LOMBARDI E LOMBADI LTDA - ME
Nome Fantasia:LOMBARDI AGENCIA DE VIAGENS

Endereco: RUA RUA 14 DE DEZEMBRO S/N / CENTRO / CHOPINZINHO / PR
/ 85560-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 04/03/2016 a 02/04/2016 -

Certificagdo Namero: 2016030408574437417504
Informag&o obtida em 18/03/2016, as 15:24:55,

A utilizagao deste Certificado'para"-os,;fins ‘previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LOMBARDI & LOMBARDI LTDA - ME
CNPJ: 01.801.482/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos- tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
.- sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:13:33 do dia 15/01/2016 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 13/07/2016.

Cadigo de controle da certiddo: 07E9.B49A.E2F2.036A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PGDER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LOMBARDI & LOMBARDI LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.801.482/0001-41

Certiddo n®: 26597524/2016

Expedicdo: 18/03/2016, as 15:27:36

Validade: 13/09/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo. '

Certifica-se que LOMBARDI & LOMBARDI LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01}801.482/0001—41, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacd@o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente{*““'

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagcdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA Ne, /2016
Processo n2. 77/2016

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagdo, constituida pelo Decreto n2 412/2015, resolve realizar licitagio na modalidade
Dispensa de Licitagdo por Justificativa, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa
de licitagdo serd baseada no Artigo 24, da Lei Federal ‘n,918.666/93 e altera¢bes posteﬁores.

|- DO.OBJETO

1.1 A Secretaria de Salde em sua S'olicit‘ac'é_ov" pr"vdiocolada sob n? 0889/2016 requer a
contratagdo de Servicos de Locacgdo de I'n_-jé‘vel' para _Fuhcionamento da Vigilancia Sanitaria,
conforme modelo descrito no Anexo | —.D.escrii;_éb do Objeto, parte insepardvel deste Edital,
sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitac3o.

1.1.1 — A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condicBes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e
alteragBes posteriores. ‘

1.1.2 — Para a prestacao de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duracio prorrogada por iguais e sucessivos' periodos com vistas 3 obtengdo de precos e
condicbes mais vantajosas para a administ'ragéo”', limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
da Lei n®. 8.666/93 e alteragbes posteriores. ;

1.1.3 — Podera ser aplicado o indice de reajuste de Pregos IPCA, do IBGE a fim de reajustar os
precos dos servigos. ‘

1.1.4 — Quaisquer alteracBes no termo de contrato a ser firmado entre as partes, serdo
firmadas através de termo de aditamento.
Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comiss3o de Licita¢do
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.
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1ll — DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: LOMBARDI! & LOMBARDI LTDA ME

Endereco: Rua Jodo Inacio Thomas, n® 4237 — Sala 01 - Centro.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 , U.F.: PR

CNPJ: 01.801.482/0001-41

Representante Legal: José Claudio Lombardi

CPF: 244.369.849-15 LRG: 1.412.426 SSP/PR

IV - DA HABILITACAO

4.1 — Selecionada a licitante detentora"'d"a_ h\zelhc,}r'.Oferta para comprovacdo da referida
Regularidade Juridica e Fiscal serdo exigidos:os seguintes documentos:

4.1.1 — Afim da comprovagdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a Gltima alteracdo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por a¢oes, acompanhado de décum}entos de eleigdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovagio da Regularidade‘FiscaI a licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar a prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT),
demonstrando situagdo regular no cumpf'i:méhtéf'dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.3 - Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituird a documentagio do item
41.1. ey

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 - Optou-se pela contratagdo por Dispensa de Licitagdo por Justificativa devido a solicitacdo
da Secretaria de Salde, em virtude da necessidade da adequacao do espaco fisico da Vigilancia
Sanitéria, tendo em vista que o espaco em que se encontra instalada atualmente a Vigilancia
Sanitdria, junto a Secretaria de Saude n3o ‘estd ‘sendo suficiente para realizacio dos
atendimentos, conforme justificativa apreéentada pela Secretdria de Satide em anexo.

VI - DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execugdo dos servigos se dara durante:12-meses a partir da assinatura do contrato.
6.2 — A vigéncia do contrato sera de 12 meses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado con.formé descrito nos itens 1.1,11.1,11.2e1.1.3
deste Edital. ‘
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Vil - DQ PAGAMENTO
7.1 — O pagamento sera realizado mensalmente.
VIl - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a. Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagao 0s, autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relacdo ao mérito emltmdo ParecerJurldlco

Comissdo Permanente de Licitagdes

Delaer Z @SIN Roberto AJéncar Przendziuk ambruzzi Filho

Anexo — | Descrigdo do Objeto

' ’ VALOR VALOR
ITEM UANT | UNID DESCRICAO
Q SCRICA UNIT RS TOTALRS
01 12 Més | Locacdo de Imdvel (Sala) com area aproximada de 1.200,00 14.400,00

80,00 m? (oitenta metros quadrados) com vaga
para garagem.

Sala destinada para funcionamento da Vigildncia
Sanitdria do Municipio de Chopinzinho.

Situada na area Central do Municipio, préxima a
Secretaria Municipal de Saude.

VALOR TOTAL R$ RS 14.400,00




Municipio de Chopinzinho
' ESTADO DO PARANA 008527
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(MINUTA) CONTRATO N° /2016

LOCACAO DE IMOVEL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, E
LOMBARDI & LOMBARDI! LTDA ME.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Santos Dumont, n® 3883, nesta cidade,
representado por seu Prefeito, senhor Rogério Masetto, portador do CPF n° 797.794.179-15 e do
RG n° 4.947.954-9 - SSP/PR, residente e domlcmado em Chopinzinho — PR, ora denominado
LOCATARIO.

LOCADOR: LOMBARDI! & LOMBARDI LTDA ME, pessoa juridica do direito privado com sede na
Rua Jodo Ignacio Thomas, n° 4237, Sala 01, Centro, inscrito sob CNPJ n° 01.801.482/0001-41,
neste ato representado pelo Senhor José Claudio Lombardi, portador do CPF n°® 244.369.849-15,
e RG: 1.412.426 - SSP/PR, residente e domlcmado nesta cidade, de hora em diante denominado
LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com © Processo Administrativo Licitatério n°
77/2016, Dispensa de Licitagdo por Justificativa n° /2016, as partes acima mencionadas
mutuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

' VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO UNTRS | TOTALRS

Locagdo de Imével ' (Sala) com area
aproximada de 80,000 m? (oitenta metros
quadrados), com vaga para garagem.

A Sala destinada para " funcionamento da
01 12 Més Vigilancia  Sanitaria --ldo ~Municipio de
Chopinzinho. '
Situada na area Central do Municipio, proxima
a Secretaria Municipal de Saude.

VALOR TOTAL R$ R$ 14.400,00

1.200,00 14.400,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagdo € de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imdvel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imoével.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagéo é de doze meses sendo que este podera ser recindido a
qualguer momento sem aviso prévio.

Paragrafo Segundo — A finalidade da Iocagao é atender as necessidades da Vigilancia Sanitaria -
Secretaria de Saude. U et

Paragrafo Terceiro — O prazo de execucgio dos servicos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses.
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CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO
O valor do aluguel mensal sera de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 12 (doze) meses em
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Paragrafo Primeiro: Decorridos doze meses o valor mensal podera ser reajustado utilizando-se o
indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme as Seguintes Dotagdes
Orcamentarias:

07.02.103040022.2.045.3.3.90.39 (1102) FONTE 497

07.02.103010022.2.037.3.3.90.36 (1097) FONTE 303

07.02.103.010.022.2.037.3.3.90.39 (882) FONTE 303.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO salvo as obras que importem na.seguranca do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtengio ou indenizag¢ao por qualsquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficarao desde logo incorporadas ao lmovel

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCATARIO no curso da locagao; &' satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Pulblicos a que der causa ndo motivando elas a resmsao deste contrato e a nao transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderao ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do Locador .

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente..

CLAUSULA SETIMA

N&o é permitido a transferéncia deste contrato, nem a sub-locagao, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser-dado, agir oportunamente junto aos ocupantes a f|m de que o imdvel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

Em caso de venda do imével, total ou parCIal o LOCATARIO tera preferéncia de compra.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriacdo do imoével locado, flcara o LOCADOR desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCATARIO, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.
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CLAUSULA NONA

A fiscalizagdo serd efetuada por servidor responsavel, sendo este o Secretario Municipal de
Saude, Senhor Ivoliciano Leonarchik, estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem 0 processo
executivo sera cobrado em acido competente; ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopmzmho para dirimir quaisquer dlvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinziﬁho, PR, ____de de 2016,

Municipio de Chopinzinho
Rogério Masetto — Prefeito
Locatario

Lombardi & Lombardi Ltda
José Claudio Lombardi
Locador

Testemunhas:

NOME: NOME:
CPF: CPF:
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Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato ___ /2016. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locadora: Lombardi &
Lombardi Ltda. CNPJ: 01.801.482/0001-41. Objeto: Locagéo de Imoével para Funcionamento da
Vigitancia Sanitaria. Valor total anual: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo por Justificativa /2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: (1102) (1097) e (882). Data da assinatura: ___/___/20186. Assinam:. Rogério Masetto, pelo
Municipio e José Claudio Lombardi pela empresa.
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Municipio de Chopinzinho

o,
ESTADO DO PARANA s

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Teleffax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

Assunto......... PARECER JURIDICO
Subassunto..: REQ. PARECER JURIDICO
No.Processo: 2016/03/000978

Data Protoc..: 21/03/16

Requerente..: DIVISAO DE LICITACAO

Logradouro..: NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/21/03/2016

Assinatura dd@ehuerente



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgao da Receita do Estado

O
&

PARANA
GOVERNG.DO ESTADD
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 014456109-00

=

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  01.801.482/0001-41
Nome: LOMBARDI & LOMBARDI LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda no
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. '

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessoérias.

Viélida até 22/07/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br



~ MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PARANA 77
SECRETARIA DA FAZENDA | é{
' DIVISAO DE TRIBUTACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Nome........: LOMBARDI & LOMBARDI LTDA Numero Cad..: 110221

CPF/CNPJ....: 01.801.482/0001-41 RG/Inscr....: 0
Enderec¢o....: RUA JOAO IGNACIO THOMAS Namero......: 4237
Bairro......: CENTRO

Cidade......: CHOPINZINHO UF..........: PR

FINALIDADE: Consulta de Débitos
OBS:

CERTIFICO, para os devidos fins, qgue de conformidade com as informag¢des prestadas pelos or-
gdos competentes desta Prefeitura, gue em nome do Contribuinte, NAO CONSTA DEBITOS, refe-
rente a Tributos Municipais, inscritos ou n&o em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade
do Contribuinte acima, que vierem ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na
Internet, no endereg¢o <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Certidédo emitida conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009 de 18/12/2009.
Emitida em 24/03/2016.
Valida até 60 dias apds a data de emissdo desta.

Coédigo/Ano da certiddo.......cvo...t 554/2016
Cédigo de autenticidade da certidado: 74552972074552

Certidio emitida gratuitamente.

ATENGAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 24/03/2016.



Processo n° 77/2016

1. Encaminhem-se o processo-licitatério: para .0 departamento de controle patrimonial,

para que informe sobre a existéncia ou. ndo de imadvel publico disponivel, que possa

_ atender adequadamente o objeto desta licitagdo, no que se refere a instalagdo e
funcionamento da Vigilancia Sanitaria do Municipio de Chopinzinho.

2. Havendo imoével publico disponivel, encaminhem-se os autos para a Comissdo de
Licitacdo para providéncias.

3. Néo havendo disponibilidade de imdvel, retornem os autos a esta Procuradoria para
parecer.”

Chopinzinho, 28 de mar¢o de 2016.

Procurador Municipal
OAB/ PR _73.586
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Municipio de Chopmzmho oToW

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........:
Subassunto..:
No.Processo:
Data Protoc..:
Requerente..:

Logradouro ..:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

PARECER JURIDICO
ENCAMINHAMENTO DE PARECER
2016/03/001046

28/03/16

PROCURADORIA MUNICIPAL

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/28/03/2016
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Municipio de Ghepmzmh@ e
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@

e Telefax (46) 3242-1122 - Rua Santos Dumont, n° 3 883 L A
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORREPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA -29/03/2016
ORIGEM - PROCURADORIA MUNICIPAL
DESTINO —~ PROCURADORIA MUNICIPAL

REFERENCIA — PARECER SOBRE SOLICITACAO DA PROCURADORIA
MUNICIPAL - PROCESSO 77/2016

Conforme analise no Sistema Patrimonial do Municipio € in loco e
ainda em atendimento a solicitagdo assinada pelo Procurador Municipal Thiago V.
Santos, datada de 28 de margo de 2016, informo ndo existir nenhum imével de
propriedade do municipio que esteja disponivel para atender ou néo o objeto desta
licitagdo, sendo assim favoravel ao andamento do processo.

Chopinzinho, 29 de margo de 2016.

Resp. Divisjo de Patrimdnio



ESTADO DO PARANA

CNPJ 76. 995 414/0001-60 e-mail: prefeltura@chopmzmho I d
 Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio
y “g?g' ro Sdo Miguel - 85560-000  CHOPINZINHO -

Processo Licitatério n° 77/2016
Dispensa de Licitacdao

PARECER JURIDICO “

A apreciacdo da Procuradoria o processo licitatorio n°
77/2016 de Dispensa de Licitagéo, para emissao de parecer acerca da possibilidade
de locacgao d‘e imovel para funcionamento da vigilancia sanitaria, situado na area
central do Municipio, proxima a Secretaria Municipal de Saude.

A aquisicdo ou locacdo de imbdveis pela Administracao
Publica, desde que atendidos alguns requisitos, esta prevista como caso de licitagao
dispensavel. Na linha do que ensina a doutrina, significa dizer que, quando possivel o
certame, faculta-se a contratacdo direta com base no inciso X, do artigo 24, da Lei
8.666/93. Transcreva-se o dispositivo:

“Art. 24 - E dispensavel a licitagao:
X — para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento
das. finalidades precipuas da Administragdo, cujas necessidades
de instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que
. 0 prego seja compativel com o valor de mercado, segundo
avaliagéb prévia.”

Note-se que o dispositivo prevé uma série de condicdes
para que se possa fazer uso da escusa do dever de licitar, tais como o “atendimento
das finalidades precipuas da administracdo” e "o prego compativel com o valor de

mercado, segundo avaliagéo prévia”.




Municipio de Chopinzi ks

ESTADO DO PARANA

- Telefax (46) 3242 8600 - Fax (46) 3242- 8604 - Rua Miguel Procopzo K E’:.«:
__ Bairro Sdo Miguel 85560-000 CHOPINZINHO I

e

Merece destaque a vinculagao do dispositivo aos motivos da

dispensa: a escolha de certo e determinado imével deve estar condicionada as
necessidades de instalacio e localizagao.

No mesmo sentido € a doutrina de Margal Justen Filho, que,
ao comentar o dispositivo, sustenta que:

“A auséncia de licitagdo deriva da impossibilidade de o interesse
publico ser satisfeito afravés de outro imével, que ndo aquele
selecionado [...]. A aquisicdo ou locagdo de imével destinado a
utilizagdo especifica ou em localizagdo determinada acarreta a
inviabilidade de competicdo. Trata-se de hipdtese de
inexigibilidade de licitagdo e o caso sujeita-se ao disposto no
art.25.

[...]
Ha hipéteses em que dois (ou mais) iméveis atendem aos
reclamos da Administragdo. Ainda que o0s imoéveis sejam
infungiveis entre si, surgirdo como intercambiaveis tendo em vista
a necessidade e o interesse da Administragdo Publica. Qualquer
dos imoveis satisfara a exigéncia que justifica a aquisicdo pela
Administragdo. Nesses pressupostos, a questdo muda de figura e
- a licitagdo. se impbe. Estardo presentes os pressupostos de
competigéo. ”
Preliminarmente, cabe registrar, a Administragdo Publica
figura como locataria, a possibilidade de contratagdo direta com base no inciso X, do
artigo 24, da Lei n° 8.666/93, que somente deve ser realizada nas situagbes

excepcionais expressamente previstas em lei.

Por conseguinte, caso exista mais de um imoével que atenda
as necessidades da Administracao, estarao presentes os pressupostos da competicéo,
. impondo-se a licitagdo, como adverte Marcal Justen Filho.

Mesmo que realize o devido procedimento licitatério, ao
proceder a locacdo de imovel, e somente utilize o inciso X, do artigo 24, da Lei n°
8.666/1993, quando identificar um imodvel especifico cujas instalacbes e localizacbes
evidenciem que ele & o unico que atende o interesse da administracdo, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avalia¢ao prévia.

Restou comprovado que o objeto do processo € caso de
licitacdo dispensavel, ressaltando que na linha do que ensina a doutrina, significa dizer

~




Municipio de Chogmzn R

ESTADO DO PARANA =
CNP.J 76.995.414/0001-60 e-mail: prefe:tura@chopmzmho or.
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - . Rua Miguel Procdpio K3
Bazrro Sdo Miguel 85560-000 CHOPINZINHO

B T

que, quando possivel o certame, faculta-se a contratagcéo direta com base no inciso X,
do artigo 24, da Lei 8.666/93. ‘

Portanto, o inciso X, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93 aplica-
se no procedimento, tendo em vista que, a justificativa de fl. 06 demonstra que atende
as finalidades precipuas da administragéo para realocacéo da Diviséo de Vigilancia
Sanitaria e restando ainda comprovado que o prego é compativel com o valor de
mercado, segundo as avaliagées prévias acostadas as fis. 08/10.

Resta ainda demonstrado nos autos que nao ha imoével no
patriménio do Municipio disponivel para relocacdo da Divisédo de V|g|lan0|a Sanitaria,
conforme mformagao prestada pela Divis&o de Patriménio afl. 036.

Sendo assim da analise da documentacdo apresentada,
tem-se que a dispensa de licitacao preencheu os requisitos exigidos pela legislacao
regente, no caso o inciso X, do artigo 24, da Lei n° 8.666/1993, motivos pelos quais a
Procuradoria da parecer FAVORAVEL a continuagdo do presente processo de
dispensa de licitagao. |

E O PARECER.

Chopinzinho, 28 de marco de 2016,

Thiago Voracoski Santos

Procurador Municipal Procurador Municipal
OAB/PR n°® 73.586 OAB/SP n° 355.780
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

Assun(o.......: PARECER JURIDICO
Subassunto..: ENCAMINHAMENTO DE PARECER
No.Processo: 2016/03/001075

Data Protoc..: 30/03/16

Requerente... PROCURADORIA MUNICIPAL

Logradouro..: NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/30/03/2016

ifattra do Requerents’
@/




ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete(@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Municipio de Chopinzinho ]

RATIFICACAOQ E ADJUDICACAO

REF. Dispensa de Licitacdo por Justificativa N° 10/2016

Tendo em vista o Parecer da Comiss&o de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagao por Justificativa n°®

10/2016, eu,

ROGERIO MASETTO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedimento em

epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADOR ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL ~R$ | TOTAL — R$

LOMBARDI & LOMBARDI LTDA ME 01 12 1.200,00 14.400,00

Conforme pr

pposta.

E A DECISAO

GABINETE [

YO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 30 DE MARGO DE 2016.

Rogefliof Masetto
eito

b



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA S

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov. :
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n°3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato 86/2016. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locadora: Lombardi &
Lombardi Ltda. CNPJ: 01.801.482/0001-41. Objeto: Locacdo de Imével para Funcionamento da
Vigilancia Sanitaria. Valor total anual: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo por Justificativa 10/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: (1102) (1097) e (882). Data da assinatura: 30/03/2016. Assinam: Rogério Masetto, pelo
Municipio e José Claudio Lombardi peta empresa.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CONTRATO N° 86/2016

LOCACAO DE IMOVEL

TERMO DE bONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, E
LOMBARDI & LOMBARDI LTDA ME.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, senhor Rogério Masetto, portador do CPF n° 797.794.179-
15 e do RG n° 4.947.954-9 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR, ora
denominado LOCATARIO.

LOCADOR: LOMBARDI & LOMBARDI LTDA ME, pessoa juridica do direito privado com sede na
Rua Jodo Igndcio Thomas, n° 4237, Sala 01, Centro, inscrito sob CNPJ n°® 01.801.482/0001-41,
neste ato representado pelo Senhor José Claudio Lombardi, portador do CPF n°® 244.369.848-15,
e RG: 1.412.426 - SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, de hora em diante denominado
LOCADOR.

Por este instniamento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n°
77/2016, Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 10/2016, as partes acima mencionadas
mutuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA -OBJETO

_ i . VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITRS | TOTAL RS

Locagdo de Imébvel (Sala) com area
aproximada de 80,00 m? (oitenta metros
quadrados), com vaga para garagem.

. Sala destinada para funcionamento da
01 | 12 | M8 | Vigiancia Sanitaria do Municipio de | -200:00 | 14.400,00
Chopinzinho.

Situada na area Central do Municipio, préxima
a Secrefaria Municipal de Salde.
VALORTOTALRS$ | R$ 14.400,00 |.

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagdo & de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagao é de doze meses sendo que este podera ser recindido a
qualquer momemto sem aviso prévio.

Paragrafo Segmdo A finalidade da locacao é atender as necessidades da Vigilancia Sanitaria -
Secretaria de Saude

Paragrafo Tercelro — O prazo de execugdo dos servigos podera ser dilatado pr igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessgnta meses. N



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do a)uguel mensal serd de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 12 (doze) meses em
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Paragrafo Prlmelro Decorridos doze meses o valor mensal podera ser reajustado utilizando-se o
indice do lPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme as Seguintes Dota¢bes
Orgamentarias:

07.02.103040022.2.045.3.3.90.39 (1102) FONTE 497

07.02.103010022.2.037.3.3.90.36 (1097) FONTE 303

07.02.103.010.022.2.037.3.3.90.39 (882) FONTE 303.

CLA'USULA? QUARTA

0 LOCATARIO salvo as obras que importem na seguran¢a do imével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condigdes de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservagao e funcionamento, para assim restitui-los quando fmdo ou rescindido este
contrato sem direito a obteng&o ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficéréo desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se 0 LOCATARIO no curso da locagdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa nao motivando elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir este
contrato. |

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, sé poderéo ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do Locador.

CLAUSULA SEXTA

0] LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imével locado quando entender conveniente.

CLAusuL._A SETIMA

Nao é permltldo a transferéncia deste contrato, nem a sub-locagéo, cessao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes a fim de que o |mc»ve| esteja desimpedido no
termino do, presente contrato.

Em caso dp venda do imével, total ou parcial, o LOCATARIO tera preferéncia de compra.

CLAUSULA OITAVA
CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCADOR desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCATARIO tao somente a faculdade de haver no poder
desaproprlante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

\



Municipio de Chopinzinho
- ESTADO DO PARANA o

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
~ 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA NONA

A flscahzagao sera efetuada por servidor responsavel, sendo este o Secretario Municipal de
Saude, Senhcbr Ivoliciano Leonarchik, estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto
contratado.

CLAUSULA iECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato € que ndo comportem O processo
executivo sera cobrado em agao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocatlcws que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA QECIMA PRIMEIRA

Fica eleito o 1Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenga de duas testemunhas.

- Chopinzinho, PR, 30 de marco de 2016.

Municipiojde Chopinzinho
Rogério Masetto — Prefeito
Lbcatario

Testemunhas: |

NOME: 3
CPF: : CPF:
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